

Số: 33/KH-UBND

Chư Sê, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH
Triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng
môi trường đợt I năm 2020

Căn cứ Công văn số 202/SNNPTNT-CCCNTY ngày 04/02/2020 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc phòng, chống dịch bệnh cúm gia cầm A/H5N1.

UBND huyện ban hành kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi đợt I năm 2020 trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

Kiểm soát chặt chẽ việc lây truyền của mầm bệnh, đảm bảo vệ sinh thú y trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm động vật, phát triển chăn nuôi và vệ sinh môi trường sinh thái.

Tăng cường công tác phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi nói riêng và dịch bệnh động vật nói chung trên địa bàn huyện.

II. YÊU CẦU:

Tổ chức triển khai đồng bộ, rộng khắp công tác vệ sinh, khử trùng tiêu độc, chủ động phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Sử dụng đúng đối tượng, đúng mục đích, có hiệu quả, không để thất thoát, lãng phí hóa chất.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN, NGUỒN HÓA CHẤT:

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/02/2020 đến ngày 15/3/2020.

2. Nguồn hóa chất:

Sử dụng hóa chất Benkocid do tỉnh cấp dự trữ tại kho Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

Số lượng trong kho: 350 lít

Số lượng xuất đợt I: 183 lít

Số lượng còn: 167 lít

(Có bảng phân bổ hóa chất kèm theo)

IV. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VỆ SINH TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG:

1. Cơ sở chăn nuôi tập trung; cơ sở giết mổ tập trung; cơ sở ấp trứng gia cầm (Tự mua hóa chất).

1.1. Đối với cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm:

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, hàng ngày quét dọn sạch sẽ, thu gom phân rác, chất thải để xử lý, đốt hoặc chôn, thu gom vỏ trứng sau khi đã ấp nở để tiêu hủy, khơi thông cống rãnh.

- Bố trí hố sát trùng có chứa vôi bột hoặc thuốc sát trùng tại đường vào khu

vực chăn nuôi, khu vực ấp nở trứng và xung quanh chuồng trại chăn nuôi sau mỗi đợt xuất bán,...

- Định kỳ 01 tuần 01 lần thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đường vào cơ sở, toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi, cơ sở ấp trứng và vùng phụ cận.

1.2. Đối với cơ sở giết mổ tập trung:

- Nơi nhốt gia cầm chờ giết mổ: tổ chức vệ sinh, thu gom rác thải để chôn hoặc đốt, sau đó phun tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực nhốt, giữ động vật sau khi được đưa đi giết mổ.

- Nơi giết mổ: vệ sinh tiêu độc khử trùng hàng ngày và sau mỗi lần giết mổ.

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng; khơi thông cống rãnh.

- Định kỳ 01 lần/ tuần thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đường vào, toàn bộ diện tích cơ sở giết mổ.

2. Hộ gia đình chăn nuôi

- Hàng ngày quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt động vật; thu gom phân rác, dọn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt động vật và vùng phụ cận, dụng cụ chăn nuôi (máng ăn, máng uống...) 01 lần/tuần.

3. Chợ buôn bán, khu vực tập kết, thu gom động vật

- Hàng ngày quét dọn vệ sinh và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt, tổ chức phun thuốc khử trùng khu vực buôn bán, tập kết, thu gom và các vật dụng liên quan vào cuối mỗi buổi chợ, đợt giao dịch.

- Bố trí hố khử trùng có chứa vôi bột hoặc thuốc sát trùng tại các lối ra, vào khu vực buôn bán, tập kết, thu gom động vật.

- Thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn bộ khu vực chợ buôn bán, tập kết, thu gom động vật và khu vực xung quanh 01 lần/tuần.

4. Khu vực công cộng, đường làng, ngõ xóm

- Phát động toàn dân thực hiện các đợt tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, phát quang bụi rậm và tổ chức phun hóa chất tiêu độc, khử trùng 01 lần/tuần.

5. Phương tiện, dụng cụ chuyên chở động vật, sản phẩm động vật và thức ăn chăn nuôi

- Vệ sinh sạch sẽ, thu gom rác thải, phân để chôn hoặc đốt trước và sau mỗi lần chuyên chở động vật, sản phẩm động vật, trước khi ra vào cơ sở chăn nuôi động vật, cơ sở giết mổ động vật, chợ buôn bán, điểm tập kết, thu gom động vật, khu vực tiêu hủy động vật.

6. Khu vực chôn lấp, xử lý, tiêu hủy động vật mắc bệnh, sản phẩm động vật mang mầm bệnh; khu vực thu gom, xử lý chất thải của động vật:

- Vệ sinh tiêu độc khử trùng sau khi hoàn thành việc xử lý, chôn lấp; định kỳ 01 lần/tuần phun khử trùng tiêu độc toàn bộ khu vực.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện:

- Xuất hóa chất theo đúng số lượng đã phân bổ.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn: cách pha, phun hóa chất; lập hồ sơ,

chứng từ thanh quyết toán hóa chất theo quy định.

- Phân công cán bộ xuống địa bàn các xã, thị trấn theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phun hóa chất tiêu độc, khử trùng, đảm bảo hiệu quả, không để thất thoát, lãng phí hóa chất.

- Tổng hợp báo cáo UBND huyện, hoàn chỉnh, nộp hồ sơ, chứng từ thanh quyết toán hóa chất theo quy định.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT huyện:

Theo dõi, đôn đốc đơn vị chuyên môn tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch.

3. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch, bố trí kinh phí, huy động lực lượng ra quân đồng loạt thực hiện phun tiêu độc khử trùng chuồng trại và môi trường chăn nuôi. Gửi kế hoạch về UBND huyện (*Qua Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện*) trước khi tiếp nhận hóa chất.

- Cử cán bộ tiếp nhận hóa chất tại Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện Chư Sê, tổ chức thực hiện đúng thời gian quy định.

- Kết quả thực hiện gửi về Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện.

4. Các cơ sở chăn nuôi tập trung, cơ sở ấp trứng gia cầm, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tập trung:

Chủ động hóa chất, vật tư, kinh phí, tổ chức phun tiêu độc, khử trùng dưới sự giám sát của chính quyền địa phương và cán bộ Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện.

Trên đây là kế hoạch triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường đợt I năm 2020 trên địa bàn huyện Chư Sê. Đề nghị UBND các xã, thị trấn; các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở NN&PTNT tỉnh (B/c);
- Chi cục Chăn nuôi & TY tỉnh (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng NN&PTNT huyện;
- Trung tâm DVNN huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chủ cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm.
- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hữu Tâm

**BẢNG PHÂN BỐ HÓA CHẤT VỆ SINH, TIÊU ĐỘC, KHỬ TRÙNG
MÔI TRƯỜNG PHÒNG, CHỐNG DỊCH BỆNH ĐỘNG VẬT**
(Kèm theo KH số 33 /KH – UBND ngày 10/02/2020 của UBND huyện)

STT	XÃ, THỊ TRẤN	THÔN, LÀNG	BENKOCID (Lít)	GHI CHÚ
01	Bờ Ngoong	10	12	
02	Bar Maih	5	10	
03	Ia Tiêm	12	15	
04	Chư Pong	7	9	
05	Al Bá	7	11	
06	A Yun	6	14	
07	Dun	5	7	
08	Thị trấn Chư Sê	21	27	
09	Ia Blang	13	17	
10	Ia Glai	9	10	
11	Ia Hlốp	10	13	
12	Ia Ko	5	5	
13	Ia Pal	5	9	
14	Kông Htók	6	12	
15	Hbông	7	12	
	Tổng cộng	128	183	